Al-Baqarah (2) ayat 85, dan Q.S. An-Nisa` (4) ayat 82. Hazairin, Hukum
Kewarisan, hlm. 3 dan 62-63; idem, Tujuh Serangkai, hlm. 140.

Agus Moh Najib: Metodologi Ijtihad Mazhab Indonesia...

Asy-Syir’ah
Jurnal Ilmu Syari’ah dan Hukum Vol. 50, No. 1, Juni 2016

9

yang dikemukakan oleh Abu Muslim al-Isfahani (254-322 H/868-934
M). Berbeda dengan pendapat kebanyakan para ulama, Abu Muslim
yang merupakan pengikut aliran rasionalis Mu’tazilah memandang
bahwa adanya naskh dalam Al-Qur`an merupakan hal yang tidak logis.
Suatu kitab suci yang diturunkan oleh Allah kepada seorang Nabi ayat-
ayatnya tidak mungkin bertentangan satu sama lain atau mengalami
perubahan.